janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no
Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:
I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e
II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais). (grifo nosso)

Isto posto, não pode a recorrida auferir receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro
milhões e oitocentos mil reais).

Observa-se que, nos balanços patrimoniais constantes nos documentos de habilitação
apresentados pela recorrida (id. 0057778176), a receita bruta no ano-calendário de 2022 auferiu o valor de
R$ R$ 4.120.824,72 (quatro milhões cento e vinte mil oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e dois
centavos), e em 2023, o valor de R$ 4.715.898,38 (quatro milhões setecentos e quinze mil oitocentos e
noventa e oito reais e trinta e oito centavos).

Desse modo, resta comprovado o correto enquadramento da recorrida no Simples Nacional.

No mais, em relação aos contratos firmados pela recorrida com a Administração Pública,
cumpre destacar o previsto no Art. 69, § 3º da Lei nº 14.133/2021:

[...]

valores totais, somados, ultrapassem o limite da receita bruta máxima permitida para o
enquadramento como Empresa de Pequeno Porte, portanto, fica estipulado que não poderão ser
celebrados contratos no exercício de 2024 cujo montante supere o valor de R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais).
Somando os contratos listados pela Recorrente o valor corresponde à R$ 2.097.711,48 (dois
milhões noventa e sete mil setecentos e onze reais e quarenta e oito centavos), portanto,

dentro do limite estabelecido em lei. Oportuno frisar ainda, que a receita de todos os contratos ora
citados pela Recorrida, deverão ser aferidos somente no balanço do Exercício de 2025,
considerando que o fechamento refere-se ao Exercício subsequente.
[...]
Nesse sentido, os contratos assinados no Exercício de 2024, cujo, montante é de R$ 2.097.711,48
(dois milhões noventa e sete mil setecentos e onze reais e quarenta e oito centavos) e o valor
estimado do presente certame ser de R$ 1.611.907,56 (um milhão, seiscentos e onze mil
novecentos e sete reais e cinquenta e seis centavos), perfaz o montante de R$ 3.709.619,04 (três
milhões setecentos e nove mil seiscentos e dezenove reais e quatro centavos), estando dentro dos
limites pré-estabelecidos em lei conforme exposição realizada.
Outrossim, nos balanços apresentados pela Recorrida na fase de habilitação, as Receitas brutas das
mesmas ficaram em R$ 4.120.824,72 (quatro milhões cento e vinte mil oitocentos e vinte e quatro
reais e setenta e dois centavos) para 2022 e R$ 4.715.898,38 (quatro milhões setecentos e quinze
mil oitocentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos) para 2023, certificando o correto
enquadramento da mesma no SIMPLES NACIONAL.

Isto posto, conclui-se que os contratos firmados pela recorrida com a Administração não
excedem o limite estabelecido pela lei. 

Não obstante, o edital do certame (id.